
STUDI EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH 

DOMESTIK MARGASARI KECAMATAN BALIKPAPAN BARAT 

KOTA BALIKPAPAN PROVINSI KALIMANTAN TIMUR  

 

SKRIPSI 

TEKNIK PENGAIRAN KONSENTRASI KONSERVASI  

SUMBER DAYA AIR 

 
Diajukan untuk memenuhi persyaratan 

memperoleh gelar Sarjana Teknik 

 

 

 

 

 

FAHRUNNISA AZZHURA 

NIM. 125060401111012 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITAS BRAWIJAYA 

FAKULTAS TEKIK 

MALANG 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I00 z 60986r fII0r96I 'drN

f -e9E

. ass
-<, +

vPsalrc.qG8ued {.ru[el
tnqqn8uel4l

I00 z gm0z fzr0st6r'drN
'(f'qd"JJ{W

$
IItElqrE"rque{ uero0

I00 I zts66t0z€0zt6r'dIN
.IIt["IS.OitO^tIW

ffi- I

l Eqqqqnre; uesofl

gI0Z pH 0€ :p88usl Eptsd
[...]
4.2.1. ProsesiPengolahaniIPALiMargasari 

Air limbah yangtmasuk ke dalam IPALiMargasariiBalikpapan berawal dari air 

buangan toilet atau kamartmandiisertatair buanganilimbah darifdapuritiap-tiap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

wargajyanglmenghuni kawasan sekitarjIPALjMargasariiBalikpapan. iDapatidinlihat pada 

gambar 4.4. bahwa air yang bercampuriantara air buanganidari dapurkserta air buangan 

dari kamarlmandi masuk ke dalamlpipalsambungan yang berdiameterl7,5 cmiyanglmenuju 

bakiIC (InternaliControl).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Gambarl4.4. Skemaiproseslair buanganldari kloset danldapur tiapirumah   

Sumber : rizkitdesign 

Proses selanjutnyajdapatjdilihatlpada gambar 4.5. berikut bahwa pada setiap rumah, 

klosethdanjkamarjmandijmenyalurkan air limbah ke bak internal controln(IC) melalui 

sambunganhjaringanlpipa yangljaraknya dari rumahhrata-rata  7-25 meter. iUntuk lebih 

detailnyausatuybak ICidapat menampung buangan klosetidari enamihingga tujuhirumah.  

Ukuranibak Internal Control (IC) tiap-tiapiwilayahiadalah 80icm x 80icm xi100 cm. 

 
Gambar 4.5. Skemaiproses airilimbahipadaitiapirumah  

Sumber : rizkildesign 

Kelanjutan proses aliran air limbahiIPALlMargasari dapatldilihat pada gambar 4.6. Di 

mana aliran airllimbahlyang keluar sebagailproduk outlet darilbaklIC di masing-masing 

titik masuklkeldalam pipa;sekunder dan pipa-pipa sekunder tersebut berdiameterl15 cm 

yang kemudian mengalir menujulmanhole.  Manholeladalahisuatu tempat keluarlmasuk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

teknisi kedalam bakicontrol dimana ukurannya dibuat agar dapatidimasuki orangidewasa. 

Dan manhole yangidigunakan adalah manholeiyang berasal darilcorilogam ataulbaja. 

 
Gambar 4.6. Skemaiprosesiairilimbahlmenuju manholei 

Sumber : rizkiidesign 

Untukilebihijelasnya, berikut adalah gambarimanholeiyang didapat dari penglihatan 

satelit googleiearth.  

 

Gambar 4.7. ManholeiIPALiMargasarilKecamatan Balikpapan Barat  

Sumber : GoogleiEarth, 2017  

Aliran air limbah yang sudah memasuki masing-masingltitiklmanholelberupa outlet masuk ke 

dalamlpump station, kemudian di alirkan denganlbantuan pompa menujulIPAL melaluilPipa induk.  

Pump Stationldibuat untuk menaikkanlelevasi pipalkarena pada titik-titikltersebut galian 

pipalsudahlmencapaitkedalamanl5 meter.   

 
Gambar 4.8. Skemalproseslair limbahlyang masuklke pump station  

Sumber : rizkildesign 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Untukilebihljelasnya mengenai keadaan di lapanganipump station IPALiMargasari, 

dapat dilihat padaigambar 4.9. berikut ini :  

 
Gambar 4.9. Pump Station IPALiMargasariiKecamatan Balikpapan Barat  

Sumber : Google Earth, 2017 

Alirantair limbah masukike dalam pipa indukiyang berdiameter 25 cm mengalirkan air 

limbahtlangsung menuju ketIPALtMargasaritBalikpapan.   

 
Gambar 4.10. Skematprosestair limbah yangtmasuk ke pipatinduk    

Sumber : rizkiidesign 

InstalasitPengolahan AirtLimbah (IPAL)tMargasari memiliki 4nbangunan utama 

dengani4 prosesipengolahannlimbah. Bangunan utama terdiri darinR.S.P.S,nEqualisasi, 

Aerasi,idaniSedimentasi. iNamun untuk prosesipengolahan limbahidibaginmenjadin4 

tahapan yaituiEqualisasi,iAerasi,iSedimentasi, daniKlorinasi.   

 
Gambar 4.11. Proses pengolahan air limbah pada IPAL Margasari  

Sumber : RizkitDesigniIPALiMargasari, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Seperti yang terlihattpada gambar 4.12. skema proses pengolahan air limbah dalam 

IPALtMargasaritdimulai dari bangunantR.S.P.S (Raw Sawage Pump Station).  Pada tahap 

ini air limbahtyang masuk belum di berikanytreatment pengolahan untuk siap di buang 

kembali ke sungailnamun airilimbah yang masuk (inlet) akan menujulke dalamlbar screen.  

Bar Screen dalam bak R.S.P.S digunakanluntuk menyaringlpadatan airllimbah agar tidak 

sampai masuklke dalam baklequalisasi, padatan tersebutlberupa lumpur yanglmengendap 

di bagian bawahlbaklR.S.P.S.  Lumpuriyang telah terbentuk akanldi alirkan menuju bak 

lumpuridengan menggunakanipipa, sementara untuknair limbah sendiri akan langsung di 

alirkan menuju bakiequalisasi. 

 
Gambar 4.12. Skemaiproses pengolahaniair limbahipada BakiR.S.P.S  

Sumber : RizkitDesigntIPALtMargasari, 2017 

Tahapan kedua pada proses pengolahan air limbah di dalam IPAL Margasari adalah 

air limbah yang masuk ke dalam bak equalisasi.  Air dari outlet bak R.S.P.S kemudian di 

pompa masuk ke dalam bak equalisasi dengan debit pengolahan yang ditentukan.  

Diharapkan polutan air limbah dapat stabil sebelum masuk ke bak aerasi atau proses 

biologi.  Dikarenakan sumber air buangan limbah biasanya hanya terjadi pada waktu-

waktu tertentu saja (peak hour) misalnya pagi, siang dan sore hari.  Maka polutan air 

limbah yang masuk ke dalam bak equalisasi ini ditambahkan sedikit udara, udara tersebut 

berguna sebagai pengadukan agar homogenisasi berjalan optimal.  

 
Gambart4.13. Skematproseslpengolahanlair limbahtpadatBakiEqualisasi  

Sumber : RizkitDesigntIPALtMargasari, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Outlet limbah yang sudah homogen akan masuk ke dalam bak aerasi.  Di dalam bak 

aerasi yang terlihat pada gambar 4.14. di bawah ini polutan air limbah yang masuk ke 

dalam bak aerasi akan mengalami proses penguraian dengan menggunakan 

mikroorganisme aerob.  Mikroba yang digunakan adalah bakteri filamen yang berfungsi 

untuk mereduksi zat-zat pencemar yang tersisa.  Bakteri aerobik memerlukan oksigen 

untuk menunjang kehidupannya, suplai oksigen tersebut didapatkan dari 2 unit motor 

aerator yang secara langsung menyuntikkan oksigen ke dalam bak aerasi.  

Untuki menjaga proses penguraian berjalan sempurna, maka harus dipenuhi pula 

kebutuhan mikroba seperti pH, banyaknya oksigen yang dapat dioksidasi (tes COD), serta 

banyaknya oksigen yang terlarut dalam airtlimbah (tes BOD).  Peneliti mengindikasikan 

adanya masalah pada polutan yang keluartdari outlet.  Hal ini diperkuat dengan tidak 

teraturnya pengoperasianhjam operasitaerator.  Yang seharusnya pengoperasian aerator 

dilakukan selama 12 jam,  namunlpada survei dillapangan pengoperasian aerator hanya 

dilakukan pada salah satuhaeratortsaja.  Dan hal tersebut mengindikasikan penyebab 

terjadinya kenaikan kadar parameter pencemar yaitu COD.  Untuk itu sangat penting 

bahwa polutan air limbah pada bak aerasi yang nantinya terolah menjadi outlet sangat 

berpengaruh pada tingkat pencemaran buangan IPAL Margasari.    

 
Gambart4.14. SkemaiproseslpengolahantairtlimbahtpadatBaktAerasi  

Sumber : RizkilDesigntIPALtMargasari, 2017 

Campuran airidanilumpurt(mixed liqour) akan dialirkan dari bak aerasi ke proses 

selanjutnya yaituibaktsedimentasi.  Bak sedimentasitberfungsi untuk mengendapkan 

padatantsecara gravitasi dalam waktuitinggal yang cukup.  Bak sedimentasitmenampung  

lumpur dan air terolah yang sudah terpisah.  Lumpur yang masuk 

keidalamibaktsedimentasi, sebagian dari lumpurlaktifnya akan dikembalikan kembali ke 

bak aerasiidan sebagian lagi dialirkanimenuju bakibaffel.  IPAL Margasari menyediakan 

dua buah baktsedimentasi.  Lumpurtyang telah diolah kemudiantakan di alirkanimenuju 

bak lumpuriyangtsebelumnya akanimasuk keidalamtbak baffeltmelalui pipa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 
Gambar 4.15. Skemaiprosestpengolahaniair limbah padaiBakiSedimentasi  

Sumber : RizkiiDesigniIPALtMargasari, 2017 

Seperti yang telah di jelaskan sebelumnya, airilimbah IPALiMargasariisetelah 

melewati prosesipengolahan padalbaklsedimentasi tidakllangsung masuk kelbak lumpur.  

Namun, air limbahltersebut juga masuk keldalam proses pengolahan air limbah pada bak 

baffel. Pada bak baffel ini proses pengumpulan partikel-partikel halus yang tidak dapat 

diendapkan dengan jalan menambahkan bahan koagulan.  Adapun bahan koagulan yang 

digunakan pada proses pengolahan air limbah di bak flokulasi ini yaitu tawas, serta 

koagulan tambahan yaitu aqua floc atau yang biasa di sebut kapur sirih.  Penggunaan 

koagulan tambahan ini berfungsi untuk mendapatkan air yang lebih jernih serta 

mempercepat proses pengendapan lumpur.  Air yang telah di bubuhi koagulan, dan telah 

jernih dan tidak berbau maka air limbah tersebut akan di teruskan masuk ke dalam bak air 

terolah.  

 
Gambar 4.16. Skemaiprosesipengolahan airilimbah padaiBak Baffel atau Bak Flokulasi   

Sumber : RizkilDesignlIPALiMargasari, 2017 

Air dari outlet bak baffel yang kemudian masuk ke dalam bak air olahan ini hanya 

akan tinggal untuk sementara waktu sebab selanjutnya air dari bak air olahan akan di 

pompa masuk ke reservoir sebagai tempat penampungan air olahan. Sebagian air olahan 

juga digunakan untuk keperluan pemadaman api saat kebakaran dan keperluan dinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

kebersihan atau pertamanan.  Keseluruhan proses dapat dilihat lebih jelasnya pada gambar 

4.17 berikut : 

 
Gambar 4.17. SkemaiprosesipengolahaniairilimbahipadaiBakiAiriOlahan 

Sumber : RizkitDesigntIPALiMargasari, 2017 

Dapat dilihat pada gambar 4.17. bahwa inlet pada bak lumpur ini berasal dari 3 bak 

pengolahan sebelumnya antara lain baktR.S.P.S, bak sedimentasi, dan bak baffel.  Hasil 

olahanllumpur dari bak lumpur ini nantinyatakan di biarkan kering dengan bantuan sinar 

matahariluntukldi manfaatkan kembali sebagaitpupuk tanaman.  

 
Gambar 4.18. Skematprosestpengolahantairtlimbah padatBak Lumpur 

Sumber : RizkitDesigntIPALtMargasari, 2017 

Sebenarnya IPAL Margasari merupakan bangunan IPAL domestik percontohan di 

kota Balikpapan, yang mana di design dengan kapasitas air olahan sebesar 972 m3/hari.  

Namun beberapa kendala muncul, salah satunya yaitu sering tidak berfungsinya motor 

aerator pada bak aerasi.  Hal ini terjadi mengakibatkan besarnya kadar COD yang melebihi 

baku mutu air limbah yang ditetapkan.  Pada kenyataannya bertambahnya polutan air 

limbah yang masuk ke dalam IPAL Margasari setiap harinya seharusnya di iringi dengan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

pengoperasi pompa aerator yang sesuai  dengan waktu tinggal air limbah pada masing-

masing bak pengolah air limbah.  

4.3. EvaluasifKualitasfEffluent IPALtMargasari   

4.3.1. PengambilantSampeltdan PengukurantSampel AirtLimbah 

Padattiaptpenelitian, sampeltadalah hal penting padattiapttahap prosestpenelitian.  

Tiap tahap prosesnpenelitian akan diujitbeberapa sampel yanghberguna sebagaitbukti 

maupun sebagaitbahan pertimbangan padatmengenaitpenelitianfyanggdilakukan. 

Padatpenelitianrini, penelititakantmengambil beberapatsampel untuk ujitlaboratorium.  

Halttersebuttdilakukan untuk mengetahui besarnya hasiltuji parameter pencemar jika di 

bandingkan dengan baku mutu air limbah yang telah di tetapkan pada Peraturan Daerah 

Provinsi KalimantantTimur Nomor 02 Tahun 2011.  Padatpenelitian ini sampel akan di 

ambil dari 4 titik yaitutinlet, baktequalisasi, bakfaerasi, danfoutlet.   

Untukfpengambilan sampel padafinlet, bakfequalisasi, bakfaerasi, danfoutlet, peneliti 

menyiapkan beberapa alatipengambilan terdiri dari 4 buahfjerigen, 4 buah mikro, danf4 

buah minyak. 

 
Gambari4.19. BotolfJerigen  

Sumber :jDokumentasi pribadi, 2017 

 

 
Gambarf4.20. BotolfMikro 

Sumber : Dokumentasifpribadi, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 
Gambarf4.21. BotolfMinyak 

Sumber : Dokumentasifpribadi, 2017 

Peneliti memberikanfrentang waktufpengambilan pada tiapftitikfpengambilan sampel 

yaitu selamahtujuh hari, denganhjeda waktu pengambilan tiaphdua hari sekali.  Hal ini 

dilakukanhuntuk mengetahui perbandingan parameterhuji terhadap baku mutu air limbah 

untuk setiaphpengambilan sampel pada pagi hari dan pada sorehhari selama tujuhhhari 

tersebut.  Berikutipeneliti menjelaskanilebihidetail mengenai pengambilan sampel 

padaitiap-tiapititik.   

 
Gambari4.22. Pengambilan sampelipada titiklinlet 

Sumber :hDokumentasi lapangan, 2017 

Pengambilan sampel pada titikninlet dilakukan dengan menggunakan bantuan timba 

karena sampelnuji yang akan di ambilnsangat susah di jangkau oleh tangan peneliti.  

Kemudian, tiap-tiap botol yang telah di siapkan di isi air limbah satu persatu.  Dimulai dari 

botol jerigen yangnmemiliki kapastitas penampungan 1000 ml.  Dilanjutkan dengan botol 

mikronyang memilikinkapasitas tampungan sebesar 500 ml.  Serta botol minyak yang 

memilikitkapasitas tampungan 90 ml.  Pengisianjpada botol mikrogdan botolgminyak 

haruslah di isiisampai tumpah, hal inildilakukan agar tidak adatrongga udara dildalam 

botol-botolttersebut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 
Gambart4.23. Pengambilan sampel pada titiktbakfequalisasi 

Sumber : Dokumentasi lapangan, 2017 

Prosestselanjutnya adalah pengisiantair limbah yangtdilakukan pada titik 

bakfequalisasi.  Pengambilan sampel pada titik ini tidakfjauh berbeda dengan pengambilan 

sampel pada titikfinlet, karena pengambilantsampel air limbah pada titik baktequalisasi 

juga menggunakan 3 wadahfsampel antara lain botoltjerigen,fbotoltmikro, dan juga botol 

minyak.  Hanya saja pengambilanfsampel sebisa mungkin berada di tengah baktequalisasi.  

Hal ini dilakukan berdasarkan prosedur dalam metode pengambilan contoh air limbah yang 

tertera pada SNIn6989.59:2008.  Dalam SNIm6989.59:2008 menyatakan bahwa titik lokasi 

pengambilan contohfsampel dilakukan pada titikfdengan aliran turbulensi yang tinggi agar 

terjadifpencampuran yangfbaik.  

 
Gambart4.24. Pengambilan sampel pada titiktbaktaerasi 

Sumber : Dokumentasi lapangan, 2017 

Pengambilan sampel airjimbah pada titiklaerasi sama halnya dengan pengambilan 

pada titikiequalisasi.  Yaitu mengacu pada aturan SNIi6989.59:2008 tentang metode 

pengambilan contoh airllimbah.  Serta samalhalnya denganlpengambilan sampel air limbah 

pada titik inlet yaitu memasukkan air limbahlyang di ambil ke dalam 3 botol yang telah 

disiapkan.  Antara lain botolljerigen, botolfmikro, dan botolfminyak.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 
Gambart4.25. Pengambilantsampel pada titiktoutlet  

Sumber :tDokumentasi lapangan,  2017 

Untuktpengambilanlsampel pada titik outletkmemiliki perbedaan dibandingkan 

dengan pengambilan sampel pada titik lainnya.  Jika pada titiklinlet pengambilan sampel di 

lakukan pada saluran sebelumjmasuknya air limbah ke dalamkIPAL, maka pada outlet 

tidak hanya dilakukan padatsaluran menuju kebperairan penerima atau sungai.  Tetapi 

pengambilan sampel di titiktoutlet dilakukan juga padatperairan penerima.  Hal tersebut 

dilakukan untuk mengetahui seberapa besar perairan penerima tercemar setelahnbercampur 

dengan air limbah, namunnbelum bercampurfatau menerima limbah cairilainnya.  Prosedur 

pengambilannsampel airhlimbah ini juga disesuaikan dengan metode cara pengambilan 

contoh air limbah padajSNIj6989.59:2008. 

 
Gambar 4.26.fPengumpulanfsampelfpadafiglo box 

Sumber : Dokumentasiflapangan, 2017 

Setelah semuafsampel terisi penuh pada setiap botol, sampel-sampe tersebut kemudian 

difkumpulkan di dalamfsatu wadah iglo boxfuntuk kemudian di uji laboratorium. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 
Gambarl4.27. Pengujianfsampelfuntuk parameter pH  

Sumber :lDokumentasi lapangan, 2017 

Saat sampel tiba di laboratorium PDAM Balikpapan, UPT Laboratorium dan 

Radiologi Balikpapan.  Perlakuan pertama yang dilakukan adalah menguji kadar keasaman 

tiap-tiap sampel.  

 
Gambart4.28. Pengujian sampeltuntuk parametertBOD  

Sumber : Dokumentasitlapangan, 2017 

Tiap-tiap sampel tersebut akan diuji parameter kedua yaitu BOD.  Pengujian BOD 

yang dilakukan adalah BOD5, BOD5 berarti analisis biochemichal ocygen demand yang 

diinkubasi selama 5 hari.  Pengujian ini dilakukan untuk mengetahui berapa besar 

kekurangan oksigen yang dibutuhkan untuk memulihkan pencemaran suatu air limbah, dan 

ini merupakan ukuran bagi tingkat pencemaran.  Prosedur pengujian yang dilakukan pada 